
 

_____________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de março de 2017, Seção 1, página 170. 

Republicado no Diário Oficial da União de 15 de março de 2017, Seção 1, página 70. 

 

 

 

PORTARIA Nº 781/SIA, DE 8 DE MARÇO DE 2017. 

 

Aprova o Plano Anual de Controle de 

Qualidade em Segurança da Aviação Civil 

contra Atos de Interferência Ilícita - 

PACQ/AVSEC - 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 

14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil n° 

111 (RBAC nº 111), item 111.27 (a), e considerando o que consta do processo nº 

00058.504249/2017-81,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Controle de Qualidade em Segurança da Aviação Civil 

contra Atos de Interferência Ilícita - PACQ/AVSEC - 2017, na forma do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Os testes AVSEC serão divulgados por meio de ofício encaminhado aos operadores 

aeroportuários no mês anterior à data de realização. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de março de 2017, Seção 1, página 170. 

Republicado no Diário Oficial da União de 15 de março de 2017, Seção 1, página 70. 

ANEXO À PORTARIA Nº 781/SIA, DE 8 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA AVSEC - AEROPORTOS 

Nº ICAO LOCALIDADE  UF OPERADOR CLASSE PROGRAMAÇÃO 

1 SBBE BELÉM PA INFRAERO AP-2 1º SEMESTRE 

2 SBCG CAMPO 

GRANDE 

MS INFRAERO AP-2 1º SEMESTRE 

3 SBCY CUIABÁ MT INFRAERO AP-2 1º SEMESTRE 

4 SBLO LONDRINA PR INFRAERO AP-2 1º SEMESTRE 

5 SBPV PORTO VELHO RO INFRAERO AP-2 1º SEMESTRE 

6 SBVT VITÓRIA ES INFRAERO AP-2 1º SEMESTRE 

7 SBCF BELO 

HORIZONTE - 

CONFINS 

MG INFRAERO AP-3 2º SEMESTRE 

8 SBCT CURITIBA PR INFRAERO AP-3 2º SEMESTRE 

9 

 

SBFZ FORTALEZA CE INFRAERO AP-3 2º SEMESTRE 

10 SBSV SALVADOR BA INFRAERO AP-3 2º SEMESTRE 

11 SBSP SÃO PAULO - 

CONGONHAS 

SP INFRAERO AP-3 2º SEMESTRE 

12 SBRP RIBEIRÃO 

PRETO 

SP DAESP AP-2 2º SEMESTRE 

13 SBSL SÃO LUÍS MA INFRAERO AP-2 2º SEMESTRE 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA AVSEC - OPERADORES AÉREOS 

Nº EMPRESA CLASSE PROGRAMAÇÃO 

1 AVIANCA LINHAS AÉREAS 

(OCEANAIR) 
IV-B 1º SEMESTRE 

2 AZUL LINHAS AÉREAS 

BRASILEIRAS 

IV-B 1º SEMESTRE 

3 GOL LINHAS AÉREAS (VRG) IV-B 1º SEMESTRE 

4 AIRES VI 1º SEMESTRE 

5 AUSTRAL LÍNEAS AÉREAS VI 1º SEMESTRE 

6 BRITISH AIRWAYS VI 1º SEMESTRE 

7 ETIHAD AIRWAYS VI 1º SEMESTRE 

8 INSEL AIR VI 1º SEMESTRE 

9 TOTAL LINHAS AÉREAS III 1º SEMESTRE 

10 LANCO V 1º SEMESTRE 

11 LATAM AIRLINES VI 1º SEMESTRE 

12 MAP TRANSPORTES AÉREOS IV-B 2º SEMESTRE 

13 PASSAREDO TRANSPORTES 

AÉREOS 

IV-B 2º SEMESTRE 

14 LATAM AIRLINES BRASIL IV-B 2º SEMESTRE 

15 MERIDIANA FLY VI 2º SEMESTRE 

16 ROYAL AIR MAROC VI 2º SEMESTRE 

17 TAAG - ANGOLA AIRLINES VI 2º SEMESTRE 

18 TAME LÍNEA AÉREA DEL 

ECUADOR 

VI 2º SEMESTRE 

19 KLM ROYAL DUTCH 

AIRLINES 

VI 2º SEMESTRE 

20 MARTINAIR HOLLAND V 2º SEMESTRE 

21 MAS AIR V 2º SEMESTRE 

 

 

 

 



_____________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de março de 2017, Seção 1, página 170. 

Republicado no Diário Oficial da União de 15 de março de 2017, Seção 1, página 70. 

 

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA AVSEC - CENTROS DE INSTRUÇÃO AVSEC 

Nº 
CENTRO DE 

INSTRUÇÃO 
PROGRAMAÇÃO 

1 AEROPORTOS BRASIL 1º SEMESTRE 

2 ATS 1º SEMESTRE 

3 EMBRASATA 1º SEMESTRE 

4 CROSSRACER 1º SEMESTRE 

5 UACI 1º SEMESTRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


